第４回青谷地域振興会議議事概要

日時：平成２８年８月１９日（金） 午後１時１５分～３時００分

会場：青谷町総合支所 第２・３会議室

【出席委員】

髙橋克己、鱸雅子、長谷川和郎、濵江康雄、奥谷吉男、鈴木光頼、瀧洋子、松岡

礼子、上田洋子

以上９名（敬称略）

【欠席委員】

津本和美、北村佳子、長谷川英二

以上３名（敬称略）

【事務局】

山本支所長、武田副支所長兼地域振興課長（併教育委員会事務局青谷町分室長）、

秋田市民福祉課長、山本産業建設課長、中島水道局青谷営業所長、長田地域振興

課課長補佐、鳥取県立博物館美術館整備推進担当

【日  程】

１ 開  会

２ 会長あいさつ

３ 議    題

1）県立美術館キャラバンについて（県立博物館）～誘致状況の説明等～

2）委員提案について

４ そ の 他

５ 閉   会

◎議事概要◎

県立美術館キャラバンについて（県立博物館）～誘致状況の説明等～

【委員１】今の博物館の駐車場は狭いという問題があるが、新しい美術館はどう

考えているのか。

【博物館職員】今後、市町村と協議させていただきますが、２００台程度必要だ

と考えています。

【委員１】小学生に入館してもらえるような興味を持つ展示物が必要ではないか。

【博物館職員】子どもとの対話型等のプログラムを実施するよう考えているとこ

ろです。

【委員２】タイムスケジュールはどうなのか。

建設費はいつ時点なのか。

新しい美術館の入館者は２０万人との目標だが、博物館の現在の入館者はどうか。

【博物館職員】年内には建設位置を決め、美術館の骨格をお示ししたいと考えて

います。

建設費は現時点の見積もりです。

現在の入館者は年間６万人です。

【委員２】（意見）建築工事費概算約７０～１００億円程度となっているが、完成

後の結果は金額がオーバーすることがある。県民に対して公表する場合は十分留

意した方がよい。

【委員３】立地条件についてであるが、美術館までの交通手段の問題もあるが、

収蔵される美術品だけではなく周辺の景観等も考えてほしい。集客に繋がると思

う。

【博物館職員】そのようなことは考えていきたいと思っています。また、子ども

目線も考慮した美術館にしていきたいと考えています。

委員提案について

『提案内容』福祉サービスから「地域づくり」を考える

【提案委員】（概要）青谷地区保健センター付近一帯を福祉ゾーンとし、様々な福

祉サービスが連携し、各専門職や地域住民との顔の見える関係を築いていければ

と思いますが、青谷地区保健センターの利活用、人材確保等の課題があります。

 また、青谷地域外の勤務者にとって青谷は働くだけの場ではなく、青谷地域の

職域間の交流が必要です。２０代、３０代の方も多く勤務しており、職域間のス

ポーツ大会やしゃんしゃん祭り等へ参加ができればと思っています。また、職場

体験やボランティアを通し、小学校・中学校・高校を通じた人材育成の充実が必

要です。

【委員１】現在の保健センターの利用状況はどうか。また、福祉ゾーンとしての

考えはあるのか。

【事務局】保健センターの利用は少ないです。地域の皆さんの意見をお聞きし、

方向性を協議する必要があると思っていますが、現在は白紙の状態です。

 また、鳥取市の公共施設再配置計画では、他の機能を付加する又は譲渡を検討

するとしていますが、活用を考えていかなければならないと思っています。

【委員２】各専門職同志の連携とは。

【提案委員】青谷地域の福祉施設が連携し、出張講座や研修会を開催するなど、

進めていきたいと考えています。

【委員３】（提案）青谷地区保健センターは設備が整っているので、若者等に開放

するなどしてはどうか。

【委員１】鳥取市の中でも、それぞれの立地や環境が違う。市が方向性を示し、

青谷地域独自の方針があってもよいと思うが。

【事務局】そのために、新市域振興ビジョンや青谷町版総合戦略を策定していま

す。

【委員１】委員提案を行政としてどのように受け入れるのか。

【事務局】必要だと考えられることは計画として取り上げ、見直していくことは

可能だと思います。

【委員２】（提案）青谷町版総合戦略は、福祉関係をもっと厚くしてもよいと思う。

【委員４】（提案）保健センターには利用制限があるようだが、トレーニングスペ

ースにするなどのことを考えてほしい。

【第５回青谷地域振興会議の開催予定】

日時：平成２８年１０月

会場：青谷町総合支所 第２・３会議室

予定議題：1）委員提案について

     （共通議題未定）

※開催日時、議題等についての詳細は地域振興課へお問い合わせください。